Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: 2011F868-F1BA4284-D8ECCE3C-FA088243
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

PORTARIA Nº 427, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO

, nomeado pela Portaria n° 1.974 de 22/11/2021, publicado no DOU de 23/11/2021,SANTO
seção 2, página 21, no uso de suas atribuições legais e considerando a solicitação encaminhada
em 15.09.2023, pela Coordenadora do projeto Mulheres Mil,

:RESOLVE

Art. 1º Retificar a Portaria GDG nº 397/2023, de 18.09.2023, que tornou público o
Edital nº 33.2023 de abertura das inscrições para a seleção de alunos para o curso de extensão
“Artesanato de Biojoias com Minerais e Rochas”, Curso de Formação Inicial e Continuada
(FIC), do campus Cachoeiro de Itapemirim, vinculado ao Programa Nacional de Acesso ao
Ensino Técnico e Emprego – PROGRAMA MULHERES MIL, observadas as normas
estabelecidas na Resolução CD/FNDE nº. 04, de 16 de março de 2012, na lei nº 12.513/2011,
na resolução CD/FNDE nº 31/2011, conforme o anexo I.

EDSON MACIEL PEIXOTO
Diretor-Geral

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: 2011F868-F1BA4284-D8ECCE3C-FA088243
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

ANEXO I DA PORTARIA º 427 DE 28 DE SETEMBRO DE 2023.

RETIFICAÇÃO EDITAL Nº 33/2023

SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA O CURSO DE EXTENSÃO

 “CURSO ARTESANATO DE BIOJOIAS COM MINERAIS E ROCHAS.”

Onde se lê:

3 REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

3.1 Para participar deste edital, o candidato deverá atender aos seguintes requisitos:

[...]

c) Ser inscrito no Cadastro único do Governo Federal- CadÚnico

Leia-se:

3 REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

3.1 Para participar deste edital, o candidato deverá atender aos seguintes requisitos:

[...]

c) Ser inscrito no Cadastro único do Governo Federal- CadÚnico e/ou apresentar cópia das
últimas folhas da carteira de trabalho comprovando que não apresenta atualmente nenhum
vínculo empregatício.

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: 2011F868-F1BA4284-D8ECCE3C-FA088243
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Onde se lê:

10 CRONOGRAMA

Quadro 3 - Cronograma

Evento Data

Publicação do edital 18/08/2023

Período de inscrições 18/09/2023 a 28/09/2023

Resultado parcial das Inscrições 29/10/2023

Período de interposição de recurso sobre o Resultado parcial das
Inscrições

2/10/2023

Resultado das inscrições homologadas 3/10/2023

Período de seleção (sorteio)  4/10/2023

Divulgação e homologação do resultado final da seleção
(selecionados e suplentes)

5/10/2023

Homologação do Resultado final do sorteio 6/10/2023

Início do curso – Aula inaugural e Matrícula dos selecionados 9/10/2023

Leia-se:

10 CRONOGRAMA

Quadro 3 - Cronograma

Evento Data

Publicação do edital 18/08/2023

Período de inscrições 18/09/2023 a 05/10/2023
Até as 18h

Resultado das Inscrições homologadas 06/10/2023

Período de interposição de recurso sobre o Resultado parcial das
Inscrições

07 e 08/10/2023

Resultado das inscrições homologadas 09/10/2023 Até 12h

Período de seleção (sorteio)  09/10/2023 A partir das 14h

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: 2011F868-F1BA4284-D8ECCE3C-FA088243
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Divulgação e homologação do resultado final da seleção
(selecionados e suplentes)

09/10/2023

Homologação do Resultado final do sorteio 10/10/2023

Início do curso – Aula inaugural e Matrícula dos selecionados 16/10/2023

		2023-09-29T12:29:15-0300